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~ zd-='OECRETO no. 2.493, DE 21 DEZEMBRO DE 1998.

ESTABELECE PROCEDIMENTOS PARA EMISSÃO
DE CONHECIMENTOS, LANCAMENTO E COBRANCA
DO IPTU, TAXAS DE SERVICOS URBANOS E DO
1SS DE PROFISSIONAIS AUTôNOMOS, PARA O
EXERCÍCIO DE 1999 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

LUIZ FRANCISCO SCHMIOT, Prefeito Municipal de
Erechim, Estado do Rio Grande do Sul. no uso de atribuiç~es e de
conformidade com o disposto na Lei Federal 5.172 de 25.10.66 e
nas Leis Municipais 1.681 de 20.12.79, 2.738. de 07/11/95. 3.006.
de 19.12.97, e 3.128. de 18.12.98.

O E C R E TA:

Art. 10. - A Secretaria Municipal da Fazenda, de acordo com a Lei
Municipal no. 3.128. de 18.12.98. fica autorizada,
para fins de lançamento e cobrança do IPTU do
Exerc{cio de 1999, a atualizar o valor venal em 2.45%
(dois v{rgula quarenta e cinco por cento). com base no
Exerc{cio de 1998.

Art. 20. - Quanto ~s Taxas de Serviços Urbanos,
a t ua l i zado s em 4,8~{' (qu",:\tl'"Ov í rs u Ia
com base no Exerc(cio de 1998.

o~:;v a 101'"(7."5 ~;erf:\o
oito por cento),

Art. 30. - Fica, também, a Secretaria Municipal da Fazenda
autorizada a emitir os carnês de cobrança de tributos.
a part ir do momento em que forem conhecidos a base de
cálculo e os demais elementos necessários para este
p Ir OC ed i me n to.

Art. 40. - A obri9açâo do Contribuinte, relat iva ao pagamento do
IPTU - Imposto Predial e Territorial Urbano e TSU
Taxas de Serviços Urbanos. poderá ser atendida nas
seguintes condiç~es~

a) Pagamento em uma ~nica parcela: VENCIMENTO
1. ;::\ • ()pçâo -" com d e s c on t o de ~20%r {:\té
~?a11 Opçâo -- com desconto de 1!;:j;{. r ,"üé
:~(":\ . Dpç:~~C) - com desconto de 10%. até

~!.7/01/99
26/0~2/9?
:i0/03/99

b) Pagamento em quatro parcelas. obedecidos
os seguintes vencimentos: VENCIMENTO
1. <:\ •
r)"f:.. <":\ 11

::~ <":0\ rt

p arc e I <:l
p ,":\r c:(";.:""1 ,:l
P,:\I'"c:el <:'"
r:> ,0\1'" c E"I ,:\

07/04/9<".1'
'j7 /0~5/(Y?
07/06/99
~lJ7/07/994<:\.
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Art. 50. - O atendimento do Imposto sobre Servi~os de Qualquer
Natureza - ISS de Profissionais Aut6nomos. previsto no
Art. 60.• da Lei no. 2.593, de 23.12.93. alterado pela
Lei Municipal 3.128. de 18.12.987 obedecerá os
seguintes prazos:

a) Pagamento em parcela 0nica. com 25%
de desconto. até ••..•••••..••••• " •. , ••
ou.•

b) Pagamento em 02 parcelas. vencfveis em:
1.;.":\" I:> <:\1" <: ("::1 ~':\r 11 u ti: 11 ti: ri ., ri ti fi U " 11 Jt n h fi " 11 " •• n 11 n fi "

2a. parcela7sujeita à varia~âo da UFIR.
::l1.~?:í..9?
16. W7 • ':,'9

Art. 60. - Revogam-se as disposiçges em contrário.
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